―1―

令和元年度 第３回社会教育委員会議 会議録

１ 開  会  午後２時

２ あいさつ

徳丸 議長

３ 前回会議録の承認

  承認された。

４ 議  事

日 時 令和２年３月１９日（金）

 午後２時 開会

会 場 蕨市役所 第１・２委員会室

出席委員／ 德丸、新妻、佐藤（恵）、前川、上野、松﨑、須賀、佐藤(則)、前野、平井、杉山、

山野、 各委員

欠席委員／ 佐藤(一)、佐藤（教）、智内 各委員

議事参与者／ 松本教育長、渡部教育部長、加納館長（中央公民館）、岡部館長（東公民館）、

星野館長（西公民館）、野田館長（南公民館）、鈴木館長（北町公民館）、

大山館長（下蕨公民館）、佐藤館長（図書館）、佐藤館長（歴史民俗資料館）、

井田館長（旭町公民館・指定管理者）

事 務 局／ 松永生涯学習スポーツ課長、桑島生涯学習スポーツ課青少年係長、

 池澤生涯学習スポーツ課スポーツ推進係長、

 竹田生涯学習スポーツ課生涯学習振興係長、深津生涯学習スポーツ課主事、

島袋生涯学習スポーツ課主事

・報 告

（１）生涯学習関連事業等について              【資料１】

   上記のことについて、事務局から報告があった。

委 員： 質疑なし。

（２）音楽によるまちづくり推進事業について         【資料２】

   上記のことについて、事務局から報告があった。

委 員： 質疑なし。

―2―

（３）放課後子ども教室推進事業について           【資料３】

   上記のことについて、事務局から報告があった。

委 員： 質疑なし。

（４）わらび学校土曜塾推進事業について           【資料４】

   上記のことについて、事務局から報告があった。

委 員： 質疑なし。

（５）信濃わらび山荘事業推進計画について          【資料５】

   上記のことについて、事務局から報告があった。

委 員： 質疑なし。

（６）社会教育関係団体の活動状況の確認について       【資料６】

   上記のことについて、事務局から報告があった。

委 員： 活動状況確認書類を提出していない団体の認定を取り消す段階で、どうい

う傾向の団体があるか。また、社会教育関係団体に認定する時に、社会教育

委員会議で審議しているが、認定を取り消す際には、社会教育委員会議で審

議しないのか。

事務局：  活動状況の確認書類を未提出の団体の傾向としては、認定時には人数等が

多く、活動ができていたが、高齢化や会員の減少、代表者の交代によって事

務が引き継がれていない団体等、活動の継続自体が困難になっている団体が

多い。また、認定を取り消すにあたり、この後、もう一度通知を未提出の団

体に送り、それでも提出がなかった団体については、次回の社会教育委員会

議で提示し、認定取り消しについて、皆様にお諮りします。

・協  議

（１）改訂第３次蕨市生涯学習推進計画について        【資料７】

   上記のことについて、事務局から報告があった。

委 員： 質疑なし。

―3―

５ その他

６ 閉  会

  新妻 副議長

午後２時４０分 閉会

委 員： 新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、三市青少年の船神津島研修会

は中止となった。また、この事業は戸田競艇企業団のご支援をいただいて運

営しているが、来年度以降、助成金が大幅に減額すると通達されており、来

年以降の事業継続が危機的な状況である。参加費を増額すれば良いかという

と、単純にはいかない問題があり、３つの市が絡む大きな事業だが、現状厳

しい状況であるので、委員の皆さまにはご承知おきいただきたい。

委 員： 生涯学習推進計画（案）を見て、改めて地域コミュニティの衰退、団体の

高齢化、会員の減少を考えていかなければいけないと思った。蕨市はボラン

ティア活動や地域活動やサークル活動がたくさんあり、そこに地域の人たち

が支えられている所があると思う。その人達がいなくなってしまっては地域

が回っていくのだろうか。改めて、生涯学習を大切にしなければならないと

思った。また、アウトメディアについて、メディアから離れたら何ができる

かを提案していってほしい。禁止ばかりではなく、例えば将棋などの違う方

向に意識が向くような事を用意したい。